
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. oktober 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 43 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 43:  

”Hvad er ministerens holdning til, prisstigningen på 1200 pct., som beskrevet i artiklen 

”Helt uri eligt: Politikere vil gri e i d, så 2-årige Gerda ikke skal betale stor overpris 

for si  edi i ” fra Fye s Stiftstide de de  . okto er , hvor 5-årige Gerdas 

osteoporosemedicin er steget fra kr. 40,- til kr. 541,-og overvejer ministeren initiati-

ver, der kan skabe større økonomisk tryghed omkring medicinpriser for forbrugeren?” 

 

Svar: 

Det er helt forståeligt, at det som patient må opleves både urimeligt og utrygt, når 

der forekommer store prisstigninger på den medicin, man ikke kan undvære.   

 

Vi har dog i Danmark et generelt lavt prisniveau på de lægemidler, der er udsat for 

generisk konkurrence, sammenlignet med andre EU-lande. Og vi gør meget for, at pa-

tienterne kan købe medicin til lave priser. Blandt andet med reglen om, at man skal 

tilbydes den billigste medicin på apoteket.  

 

Medicintilskudssystemet baserer sig på generisk substitution, dvs. udskiftning mellem 

lægemidler med det samme virksomme stof, men med forskellige produktnavne. Det 

offentlige tilskud til et lægemiddel følger således prisen på det billigste lægemiddel 

med det samme virksomme stof.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet forhandler sammen med Lægemiddelindustriforenin-

gen (Lif) og Danske Regioner også frivillige prisloftaftaler for hhv. sygehusmedicin og 

primærsektormedicin. Aftalerne omfatter lægemidler, der produceres af virksomhe-

der, der er medlem af Lif. Den nuværende aftale for primærsektormedicin gælder fra 

1. april 2019 til 31. marts 2022. Aftalen har sikret, at priserne ikke kan stige yderli-

gere, hvilket er med til at skabe mere stabile og forudsigelige priser.   

 

Der er fri prissætning på lægemidler. Prisen på lægemidler, som købes på apotek, 

fastsættes hver 14. dag. Dette sker ved, at virksomhederne hver 14. dag anmelder 

lægemiddelpriser til Lægemiddelstyrelsen. De skiftende korte prisperioder muliggør 

en høj konkurrence og dermed generelt lave medicinpriser i Danmark. Den høje kon-

kurrence kan dog medføre, at en eller flere virksomheder forlader markedet i en peri-

ode. Dette kan dog også periodevist skyldes leveringsudfordringer for virksomheder. 

Den deraf følgende manglende konkurrence kan medføre prisstigninger i en periode, 

som vi bl.a. har set det med lægemidler mod osteoporose. Det er glædeligt, at prisen 

på osteoporosemedicin er faldet betydeligt de seneste uger. Lægemiddelstyrelsen 
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Side 2 

har oplyst, at prisen på den billigste markedsførte pakning1 den 21. oktober 2019 var 

154,80 kr., idet denne pakning har den laveste pris pr. tablet.      

 

Herudover kan jeg oplyse, at Sundheds- og Ældreministeriet generelt er ved at se på 

mulige tiltag for at forebygge leveringssvigt på lægemidler. Leveringssvigt, også kal-

det forsyningsvanskeligheder, kan også give udsving i den oplevede pris, da det billig-

ste lægemiddel fx ikke længere er tilgængeligt på markedet. Endvidere vil ministeriet 

i den kommende tid indkalde relevante aktører til møde herom. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Line Bork 

 

                                                                 
1 Alendronat Sandoz 70 mg, 12-14 stk, 154,80 kr.   


